Дело № 1-194/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Прокопьевск 05 сентября 2017 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Данченко Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Прокопьевска Митюнина С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника -адвоката Мустафиной М.А.,

при секретаре Волохиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-26.11.2012 Центральным районным судом г.Прокопьевска Кемеровской области статьи: 228 ч.2, 228 ч.2, 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

-06.03.2013 Центральным районным судом г.Прокопьевска Кемеровской области по ст. 228 ч.2 (2 эпизода). На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Центрального районного суда г.Прокопьевска от 26.11.2012. На основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Центрального районного суда г.Прокопьевска от 26.11.2012 г., назначено наказание 3 года 5 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию к отбытию назначено наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы;

-02.04.2013 Центральным районным судом г.Прокопьевска Кемеровской области по ст.228 ч.2, 62 ч.1, 62 ч.5 (4 эпизода), 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от 06.03.2013 общий срок 3 года 7 месяцев лишения свободы. 05.10.2016 освобожден по отбытию наказания;

зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.03.2017 около 18:00 часов ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта для личного употребления пришел на пустырь, расположенный на расстоянии 25 метров от ограды частного 

<

адрес> и в 10 метрах от железнодорожной линии 337км пикет 10 перегона ФИО2 Камень Западно-Сибирской железной дороги, на котором произрастает дикорастущая конопля, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 01.03.2017 в период с 18:00 час.до 18:15 час. путем сбора с растений конопли листьев и верхушек незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 230 граммов (в пересчете на сухое вещество), оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом №3 от 08.01.1998 (в последующих редакциях) "О наркотических средствах и психотропных веществах", постановлением Правительства Российской Федерации №681 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228\ 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер изъятого у ФИО1, высушенного до постоянной массы наркотического средства каннабис (марихуана), массой 230 граммов, является крупным.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 230 граммов (в пересчете на сухое вещество) - в крупном размере, ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе в полимерном пакете в правой руке до момента изъятия в 19:00 час. 01.03.2017 в дежурной комнате полиции ЛОП на ст.Прокопьевск, расположенной по адресу 

<

адрес>, куда ФИО1 был доставлен в 18:50 час. 01.03.2017 после задержания сотрудниками полиции в 18:35 час 01.03.2017 на деревянном пешеходном настиле через железнодорожные пути 337км пикет 5 перегона ФИО2 Камень Западно-Сибирской железной дороги.

В дежурной части ЛОП МВД России на ст.Прокопьевск в 19:00 час. 01.03.2017 преступные действия ФИО1 были пресечены, после чего у последнего не было реальной возможности продолжить преступные действия, связанные с незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Он же, 08.03.2017 около 10:30 час.местного времени, реализуя умысел на кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, пришел в парк станции Прокопьевск

Западно-Сибирской железной дороги, подошел к железнодорожном пути В-12 станции 

<

адрес>, расположенному в 30 метрах от ворот ТОР2 в районе 

<

адрес>, где в грузовом составе, состоящем из 7 вагонов находился полувагон №, принадлежащий АО «Первая грузовая компания». После чего ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открутив крепление при помощи принесенного с собой гаечного ключа с полувагона №, пытался похитить магистральную часть воздухораспределителя модели 483-000, стоимостью 5496 рублей и причинить тем самым материальный ущерб АО «Первая грузовая компания» на сумму 5496 рублей, однако не успел довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции ЛОП на ст.Прокопьевск.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, 14.03.2017 около 10:30 час. с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта для личного употребления пришел на пустырь, расположенный на расстоянии 50 метров от ограды частного 

<

адрес> и в 50 метрах от ограды частного 

<

адрес>, на котором произрастает дикорастущая конопля, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1, 14.03.2017 в период с 10:30 час.до 10:45 час. путем сбора с растений конопли листьев и верхушек незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 82,3 граммов (в пересчете на сухое вещество), оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом №3 от 08.01.1998 (в последующих редакциях) "О наркотических средствах и психотропных веществах", постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998. "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228, 229 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер изъятого у ФИО1, высушенного до постоянной массы наркотического средства каннабис (марихуана), массой 82,3 граммов, является значительным.

Незаконноприобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 82,3 граммов (в пересчете на сухое вещество) - в значительном размере, ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе в полимерном пакете за пазухой под курткой до момента изъятия в 11:20 час. 14.03.2017 в дежурной комнате полиции ЛОП на 

<

адрес>, расположенной по адресу 

<

адрес>, куда ФИО1 был доставлен в 11:05 час. 14.03.2017 после задержания сотрудниками полиции в 10:50 час. 14.03.2017 на деревянном пешеходном настиле через железнодорожные пути 337км пикет 5 перегона ФИО2 Камень Западно-Сибирской железной дороги.

В дежурной части ЛОП МВД России на ст.Прокопьевск в 11:20 час. 14.03.2017 преступные действия ФИО1 были пресечены, после чего у последнего не было реальной возможности продолжить преступные действия, связанные с незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ –как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 13:40 час. с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта для личного употребления пришел на пустырь, расположенный на расстоянии 40 метров от ограды частного 

<

адрес> и в 55 метрах от ограды частного 

<

адрес>, на котором произрастает дикорастущая конопля, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1, 18.03.2017 в период с 13:40 час.до 13:55 час. путем сбора с растений конопли листьев и верхушек незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 149 граммов (в пересчете на сухое вещество), оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом №3 от 08.01.1998. (в последующих редакциях) "О наркотических средствах и психотропных веществах", постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации".

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228, 229 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер изъятого у ФИО1, высушенного до постоянной массы

наркотического средства каннабис (марихуана), массой 149 граммов, является крупным.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана),массой 149 граммов (в пересчете на сухое вещество) - в крупном размере,ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе вполимерном пакете за пазухой под курткой до момента изъятия в 14:55 час.18.03.2017 в дежурной комнате полиции ЛОП на 

<

адрес>,расположенной по адресу 

<

адрес>, куда ФИО1 был доставлен в 14:35 час. 18.03.2017после задержания сотрудниками полиции в 14:15 час. 18.03.2017 на деревянномпешеходном настиле через железнодорожные пути 337 км.пикет 5 перегонаФИО2 Камень Западно-Сибирской железной дороги.

В дежурной части ЛОП МВД России на ст.Прокопьевск в 14:55 час.18.03.2017 преступные действия ФИО1 были пресечены, послечего у последнего не было реальной возможности продолжить преступныедействия, связанные с незаконным хранением без цели сбыта наркотическогосредства в крупном размере.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ –как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (в особом порядке), обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Мустафина М.А.и государственный обвинитель Митюнин С.А. считают возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как считают обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, ходатайство об особом порядке подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> Суд считает ФИО1 вменяемым, назначает наказание с учетом ч.2 ст.22 УК РФ 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья подсудимого и его матери, явку с повинной и возмещение ущерба по преступлению – покушение на кражу, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, который соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ к преступлениям, предусмотренным ст. 228 ч.2 УК РФ, является особо опасным.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учетом требований ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 содержится особо опасный рецидив.Суд не находит оснований также для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ.Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а к преступлению, предусмотренному ч.3-ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ - положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Отбывание наказания на основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии особого режима.

ФИО1 03.05.2017 избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении (л.д.39-42, т.2).

Постановлением Центрального районного суда г.Прокопьевска Кемеровской области от 20.07.2017 ФИО1 изменена мера пресечения-на заключение под стражу, объявлен его розыск. 25.08.2017 г. ФИО1 задержан.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ (событие от 01.03.2017), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ (событие от 18.03.2017), и назначить ему наказание за преступления

-по ч.2 ст.228 УК РФ (событие от 01.03.2017) - 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ - 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы;

-по ч.2 ст.228 УК РФ (событие от 18.03.2017) - 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний - 3 (три) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 05 сентября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания период с 25 августа 2017 по 04 сентября 2017 года.

Меру пресечения- заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 226г., контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с обеих ладоней гр.ФИО1, на котором обнаружены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинол; полиэтиленовый пакет, изъятые 01.03.2017,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 80,5г., контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с обеих ладоней гр.ФИО1, на котором обнаружены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинол; полиэтиленовый пакет, изъятые 14.03.2017,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 147 г., контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с обеих ладоней гр.ФИО1, на котором обнаружены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинол; полиэтиленовый пакет, изъятые 18.03.2017, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Белово, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- магистральная часть воздухораспределителя, 4 гайки, хранящиеся у представителя потерпевшего- потерпевший оставить АО «Первая грузовая компания»; 

сумку хозяйственную, изъятую у ФИО1 оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Н.А.Данченко

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-194/2017 Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области.